
Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО ГОРОД СЕВЕРОМОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 декабря 2008 г. N 1007

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ 
ИМУЩЕСТВА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ ВО ВЛАДЕНИЕ И 

(ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации ЗАТО город Североморск 

от 23.01.2014 N 45, от 24.03.2017 N 451)

В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" администрация 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке формирования Перечня муниципального имущества ЗАТО г. 
Североморск, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень) (приложение N 
1).

1.2. Форму Перечня (приложение N 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Опубликовать постановление в газете "Североморские вести".

Глава
муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск 
В.И.ВОЛОШИН

Приложение N 1 
к постановлению 

администрации муниципального образования 
ЗАТО город Североморск 

от 15 декабря 2008 г. N 1007

ПОЛОЖЕНИЕ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34DBD71C89F0399983DB21F6B8D8AE66AD70D4B231D98B5674BC4285175968B2925526C837F5F9D118C5496D0BEAAD3421n90BG
consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34DBD71C89F0399983DB22FABFDBAE66AD70D4B231D98B5674BC4285175968B2925526C837F5F9D118C5496D0BEAAD3421n90BG
consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34CDD470D7F53D92D9D424FFB38EF039F62D83BB3B8ECC192DFE0688145B6DB9C60169C96BB1A4C219CC496E0AF5nA07G


О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ИМУЩЕСТВА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО 
ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации ЗАТО город Североморск 

от 24.03.2017 N 451)

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, ведения (в том числе 
ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за 
исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации" (далее соответственно - муниципальное имущество, Перечень), в целях 
предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим 
критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении муниципального имущества не принято органов местного самоуправления 
ЗАТО г. Североморск о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества ЗАТО г. Североморск;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции.

3. Органом администрации ЗАТО г. Североморск, отвечающим за формирование и ведение 
Перечня, является Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г. Североморск (далее 
- Комитет).

4. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе ежегодное 
дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня 
осуществляются постановлением администрации ЗАТО г. Североморск об утверждении перечня 
или о внесении в него изменений на основе предложений федеральных органов исполнительной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества "Федеральная 
корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34DBD71C89F0399983DB22FABFDBAE66AD70D4B231D98B5674BC4285175968B2925626C837F5F9D118C5496D0BEAAD3421n90BG
consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34CDD470D7F53D92D9D424FFB38EF039F62D83BB3B8ECC192DFE0688155D6EB9C60169C96BB1A4C219CC496E0AF5nA07G


Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня 
муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения 
соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.

5. Комитет формирует проект Перечня или изменений в него в порядке, установленном 
настоящим Положением, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и 
малого бизнеса, и направляет его на обсуждение Совета по вопросам малого и среднего 
предпринимательства при администрации ЗАТО г. Североморск.

6. Проект Перечня или вносимых в него изменений с предложениями Совета по вопросам 
малого и среднего предпринимательства при администрации ЗАТО г. Североморск является 
основанием для издания постановления администрации ЗАТО г. Североморск об утверждении 
Перечня или вносимых в него изменений.

7. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 4 настоящего Положения, осуществляется 
в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения 
предложения администрацией ЗАТО г. Североморск принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило 
предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 настоящего Положения;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило 
предложение, из Перечня с учетом положений 9 и 10 настоящего Положения;

в) об отказе в учете предложения.

8. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 4 
настоящих Правил, Комитет направляет лицу, представившему предложение, мотивированный 
ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень или 
исключения сведений о муниципальном имуществе из Перечня.

9. Администрация ЗАТО г. Североморск вправе исключить сведения о муниципальном 
имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном 
имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего 
предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, 
предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального 
имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого 
заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите конкуренции".

10. Администрация ЗАТО г. Североморск исключает сведения о муниципальном имуществе 
из Перечня в одном из следующих случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для 
иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в 
ином установленном законом порядке.

consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34CDD470D7F53C9BDCD42DFEB38EF039F62D83BB3B8EDE1975F20680085869AC90502Cn904G


11. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе, который 
установлен в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации" по форме, утвержденной федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской 
деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

12. Сведения о муниципальном имуществе группируются в Перечне по видам имущества 
(недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), движимое имущество).

13. Ведение Перечня осуществляется Комитетом в электронной форме.

14. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих 
дней со дня утверждения;

б) размещению на официальном сайте уполномоченного органа в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 
рабочих дней со дня утверждения.

Приложение N 2 
к постановлению 

администрации муниципального образования 
ЗАТО город Североморск 

от 15 декабря 2008 г. N 1007

ФОРМА ОБЪЕКТОВ УЧЕТА 
ПЕРЕЧНЯ (РЕЕСТРА) МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЗАТО Г.

СЕВЕРОМОРСК, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ ВО ВЛАДЕНИЕ И 
(ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 
ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Исключена. - Постановление администрации ЗАТО 
город Североморск от 24.03.2017 N 451.

consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34CDD470D7F53D92D9D424FFB38EF039F62D83BB3B8ECC192DFE0688155D6FB9C60169C96BB1A4C219CC496E0AF5nA07G
consultantplus://offline/ref=223A2B3C8E1BA44BDC8C34DBD71C89F0399983DB22FABFDBAE66AD70D4B231D98B5674BC4285175968B2925726C837F5F9D118C5496D0BEAAD3421n90BG


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23.01.2014 г. № 45

О внесении изменений в постановление 
администрации от 15.12.2008 № 1007

Во исполнение Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде­
рации», Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предприни­
мательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», на основании Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 12.11.2013 № 467 «О признании утратившими силу 
Решений городского Совета депутатов ЗАТО г.Североморск», админист­
рация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск 
от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении положения о порядке формиро - 
вания Перечня имущества, предназначенного для передачи во владение 
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:

1.1. В приложении № 1 к постановлению «Положение о порядке 
формирования Перечня муниципального имущества ЗАТО г.Североморск, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъек­
там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима­
тельства»:



2

1.1.1. Пункт 2.3.изложить в редакции:
«2.3. Комитет формирует проект Перечня или изменений в него 

в порядке, установленном настоящим Положением, с учетом требований, 
изложенных в форме (приложение № 2), и направляет его на обсуждение 
Совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при адми­
нистрации ЗАТО г.Североморск».

1.1.2. Пункт 2.4 изложить в редакции:
«2.4. Проект Перечня или вносимых в него изменений с предложе­

ниями Совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при 
администрации ЗАТО г.Североморск является основанием для издания 
постановления администрации ЗАТО г.Североморск об утверждении 
Перечня или вносимых в него изменений».

1.1.3. Пункт 4.1. изложить в редакции:
«4.1. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подле­

жит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность 
субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих это 
имущество, а также запрещаются переуступка прав пользования и (или) 
владения им по любым видам договоров (сделок), передача прав пользо­
вания им в залог и внесение прав пользования таким имуществом 
в уставный капитал либо других субъектов хозяйственной деятельности, 
за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собствен­
ность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в госу­
дарственной собственности субъектов Российской Федерации или в муни­
ципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодатель­
ные акты Российской Федерации».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль­
ного опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 
вести».

Врио Главы администрации
ЗАТО г.Североморск А.И. Варзугин

Верно:
Г лавный специалист 
отдела административных
и организационных вопросов О.А. Шамрай
12/тн



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.03.2017 г. № 451

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 
от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении 
Положения о порядке формирования перечня 
имущества, предназначенного для передачи 
во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (с изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде­
рации» (с изменениями), руководствуясь постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке 
субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении 
федерального имущества» (с изменениями), администрация ЗАТО г.Севе- 
роморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо- 
морск от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении Положения о порядке форми­
рования перечня имущества, предназначенного для передачи во владение 
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства»:

1.1. Изложить приложение № 1 в новой редакции согласно прило­
жению к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 2 - исключить.



2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли­
кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск.

2

Врио Главы администрации 
ЗАТО г.Североморск И.Г. Долгушина



Приложение
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 24.03.2017 № 451

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке формирования перечня имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, ведения (в том 
числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования Перечня муниципального 
имущества (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима­
тельства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно -  
муниципальное имущество, Перечень), в целях предоставления муниципального 
имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем 
следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;
д) в отношении муниципального имущества не принято органов местного 

самоуправления ЗАТО г.Североморск о предоставлении его иным лицам;
е) муниципальное имущество не включено в Прогнозный план (Программу) 

приватизации муниципального имущества ЗАТО г.Североморск;
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции.
3. Органом администрации ЗАТО г.Североморск, отвечающим за формирование 

и ведение Перечня, является Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск (далее - Комитет).

4. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе 
ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе 
из перечня осуществляются постановлением администрации ЗАТО г.Североморск об 
утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений 
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общероссийских 
некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства, акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства», организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня 
муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты 
внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.



2

5. Комитет формирует проект Перечня или изменений в него в порядке, уста­
новленном настоящим Положением, по форме, утверждённой федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринима­
тельской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса, и направляет его на 
обсуждение Совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при адми­
нистрации ЗАТО г. Североморск.

6. Проект Перечня или вносимых в него изменений с предложениями Совета 
по вопросам малого и среднего предпринимательства при администрации ЗАТО 
г.Североморск является основанием для издания постановления администрации ЗАТО 
г.Североморск об утверждении Перечня или вносимых в него изменений.

7. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 4 настоящего Положения, 
осуществляется в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам 
рассмотрения предложения администрацией ЗАТО г.Североморск принимается одно 
из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого 
поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 
настоящего Положения;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого 
поступило предложение, из Перечня с учетом положений 9 и 10 настоящего Положения;

в) об отказе в учете предложения.
8. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного 

в пункте 4 настоящих Правил, Комитет направляет лицу, представившему предложение, 
мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе 
в Перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из Перечня.

9. Администрация ЗАТО г.Североморск вправе исключить сведения о муници­
пальном имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений 
о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов 
малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении 
муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении 
которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения 
аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите 
конкуренции».

10. Администрация ЗАТО г.Североморск исключает сведения о муниципальном 
имуществе из Перечня в одном из следующих случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для муници­
пальных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению 
суда или в ином установленном законом порядке.

11. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе, 
который установлен в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» по форме, 
утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

12. Сведения о муниципальном имуществе группируются в Перечне по видам 
имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), 
движимое имущество).



3

13. Ведение Перечня осуществляется Комитетом в электронной форме.
14. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 

10 рабочих дней со дня утверждения;
б) размещению на официальном сайте уполномоченного органа в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в форме открытых данных) - 
в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.10.2018 г. № 1776

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 
от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении 
Положения о порядке формирования перечня 
имущества, предназначенного для передачи 
во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (с изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде­
рации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального 
имущества», администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе­
роморск от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования перечня имущества, предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предприни­
мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее -  постановление):

В приложении № 1 к постановлению:
1.1. Пункт 1 изложить в редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, 

ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубли­
кования перечня муниципального имущества (за исключением земельных



2

участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйствен­
ного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
соответственно - муниципальное имущество, Перечень), в целях предостав­
ления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства.».

1.2. Подпункт а) пункта 2 изложить в редакции:
«а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима­
тельства);».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли­
кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск.

Глава ЗАТО г.Североморск В.В. Евменьков



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.04.2019 г. № 785

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 
от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении 
Положения о порядке формирования перечня 
имущества, предназначенного для передачи 
во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (с изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального 
имущества», администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе­
роморск от 15.12.2008 № 1007 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования перечня имущества, предназначенного для передачи во вла­
дение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предприни­
мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее - постановление):

1.1. В пункте 1 приложения № 1 к постановлению слова «(за исклю­
чением земельных участков)» - исключить.

consultantplus://offline/ref=2A845DD74B075DA49E6B6D896F015EAF95882B1296E236D0ABD1FBB39EF4F012FE4FCDFB1304F56DBB12FE4D34ODtFO
consultantplus://offline/ref=2A845DD74B075DA49E6B6D9F6C6D00AA90837D1D92EA3B83F38EA0EEC9FDFA45AB00CCA75650E66DBA12FD4D2BD54B0FO0tCO


2

1.2. Приложение № 1 к постановлению дополнить пунктом 2.1 сле­
дующего содержания:

«2.1. В Перечень не включаются земельные участки, предусмот­
ренные подпунктами 1-10, 13-15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного 
кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, 
предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предприни­
мательства.».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опуб­
ликования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» 
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск В.В. Евменьков

consultantplus://offline/ref=58D780D5BAE61F8D7E691C86AED2024B54954D79867B390E2E6D1D04F6E7986DC878917AB038EF04A28EE72C87D20DC12D8D07DB4BE7oAXEL
consultantplus://offline/ref=58D780D5BAE61F8D7E691C86AED2024B54954D79867B390E2E6D1D04F6E7986DC878917DB538E55BA79BF6748BD313DF29971BD94AoEXFL
consultantplus://offline/ref=58D780D5BAE61F8D7E691C86AED2024B54954D79867B390E2E6D1D04F6E7986DC878917DB53BE55BA79BF6748BD313DF29971BD94AoEXFL
consultantplus://offline/ref=58D780D5BAE61F8D7E691C86AED2024B54954D79867B390E2E6D1D04F6E7986DC878917DB53DE55BA79BF6748BD313DF29971BD94AoEXFL
consultantplus://offline/ref=58D780D5BAE61F8D7E691C86AED2024B54954D79867B390E2E6D1D04F6E7986DC878917DB530E55BA79BF6748BD313DF29971BD94AoEXFL
consultantplus://offline/ref=58D780D5BAE61F8D7E691C86AED2024B54954D79867B390E2E6D1D04F6E7986DC878917DB531E55BA79BF6748BD313DF29971BD94AoEXFL

